
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  128  DEL  12/09/2024 

  EVENTI:  AON  SPORT  GAMES,  FESTA  DEL  DONATORE,  "GUIDA  SICURA"  - 
APPROVAZIONE INIZIATIVE E MODALITÀ DI COLLABORAZIONE 

L'anno  duemilaventiquattro  , il giorno   dodici , del mese di   Settembre , alle ore 15:10  nella  
sala Giunta, della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore A

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   156  (proponente:  BELLUZZI  ALESSANDRO) 
predisposta in data  05/09/2024 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   11/09/2024  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 01 Dott  CLAUDIA MARISEL RUFER / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 12/09/2024 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  156 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  128 del 12/09/2024             Pag. 2 di 8



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  156  del 05/09/2024 

  EVENTI:  AON  SPORT  GAMES,  FESTA  DEL  DONATORE,  "GUIDA 
SICURA"  -  APPROVAZIONE  INIZIATIVE  E  MODALITÀ  DI 
COLLABORAZIONE 

Assessore competente:   BELLUZZI ALESSANDRO 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 91 e 92 del 28/12/2023, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  4/01/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO la Statuto del Comune di Cattolica, in modo particolare gli articoli: 

• art.  4 – Principi  di  sussidiarietà  – c.  1)  “Il  Comune  svolge  le  proprie  funzioni  secondo il  principio  di  
sussidiarietà orizzontale, valorizzando e promuovendo le attività che possono essere esercitate dall'autonomia  
iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali...omissis,;

• art. 7 – Cultura – c. 2) “Promuove, nel rispetto delle reciproche autonomie, la ampia collaborazione con ogni  
istituzione culturale operante sul territorio”...omissis”;

• art. 9 – I giovani – c. 3) “Valorizza l'associazionismo giovanile ispirato a principi di libertà, pace, tolleranza,  
fratellanza e solidarietà...omissis;

RICHIAMATI:

• il  P.E.G.  anno  2024  dell'Ufficio  Turismo  -  Sport  e  Manifestazioni  ed  il  programma  della  
manifestazioni/eventi condiviso con l’Amministrazione Comunale;

• la L.R. 31 maggio 2017, n. 8 - ss.mm.ii., contenente le norme per la promozione e lo sviluppo 
delle attività motorie e sportive;



• il “Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per l'applicazione dell'art. 12 della 
Legge 7 agosto 1990 n. 241” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 135 del 
29.10.1991 s.m.i.;

• l’ordinanza n.  102 del  26/04/2024 ad oggetto:  Divieto  di  introdurre bevande di  qualsiasi natura in  
contenitori di vetro ed in generale oggetti in vetro nelle aree in cui si svolgono eventi/manifestazioni/mercatini –  
Anno 2024;

• la Delibera di C.C. n. 21 del 25.3.2022 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il “Regolamento  
comunale per la disciplina in deroga delle attività rumorose temporanee”;

• l'ordinanza n. 238 del 6/11/2018 ad oggetto: Utilizzo di materiale biodegradabile e compostabile per la 
somministrazione di alimenti da asporto in occasione di eventi che si svolgono all'aperto;

• le disposizioni vigenti un merito allo svolgimento delle manifestazioni all’aperto; 

PREMESSO che:

• l'Amministrazione Comunale  intende sia  differenziare  le  proposte  di  accoglienza turistica  che 
incentivare l’economia locale, soprattutto nel periodo di cosiddetta “bassa stagione”;

• che negli ultimi anni il turismo a carattere sportivo è cresciuto notevolmente, grazie anche alla  
sinergia  organizzativa  tra  i  Comuni  e  le  Associazioni  Sportive,  volta  a  valorizzare  l'aspetto 
sociale dello sport, anche dilettantistico;

• l’Ente è attenta ai problemi sociali, alla tutela dei più deboli e e alla salvaguardia dell’ambiente;

Guida Sicura

VISTO il protocollo n. 33015 del 29/08/2024, con il quale BIT MOBILITY Srl, Via Rossini 
29/2 – 37012 Bussolengo (VR) – P.Iva 04630310235 chiede l’occupazione gratuita del suolo pubblico – 
Piazza Primo Maggio, in data 20 settembre 2024 dalle ore 18.00 alle ore 22.00, al fine di realizzare 
un’attività didattica/formativa relativamente alla “Guida Sicura” del monopattino elettrico Bit Mobility;

DATO ATTO che l’attività consiste nell’informazione e comunicazione attraverso hostess, circa 
le istruzioni per il corretto utilizzo del mezzo nel rispetto delle regole relative alla sicurezza stradale, ai 
divieti e alle norme di circolazione. Sarà posizionato un desk, una vela, n. 5 coni a terra per un 
ingombro di 4 mt, è prevista anche una prova pratica del mezzo in zona;

VALUTATA la validità dell’iniziativa anche a fini sociali e della sicurezza stradale, si concede 
quanto richiesto;

AON SPORT GAMES

VISTO il protocollo n. 30322 del 06/08/2024 con il quale ACSI – Settore Imprese Sportive, 
Via Arturo Graf  n. 4 – 20157 Milano C.F. 97890730159 – P.Iva 13347480967 presenta un programma 
di massima per l’organizzazione/gestione dell’evento “AON Sport Games ”  e richiede all’Ente:

• Patrocinio;

• utilizzo  gratuito  della  spiaggia  libera  zona  porto  canale  dal  27  al  29  settembre  2024,  per  la  
realizzazione di n. 4 campi temporanei da gioco per Beach Volley, misure 16x8 mt + spazi  
sicurezza tra uno e l’altro come da planimetria allegata al prot. n. 30322/2024 depositata agli atti  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  128 del 12/09/2024             Pag. 4 di 8



d’Ufficio e pratica di sedute di Yoga;

• utilizzo per lo stesso periodo, dello Stadio Comunale G. Calbi dove si svolgeranno il Torneo di  
Padel e di Calcio foot darts; 

• esonero pagamento delle spese di istruttoria per autorizzazione demaniale;

DATO ATTO che:

• nella serata del 28 settembre 2024, al termine delle gare di beach volley, ci sarà un aperitivo + cena 
con musica presso presso il  ristorante  La Lampara,  a  cui  parteciperanno gli  atleti  e  le  loro 
famiglie; 

• sarà realizzato un reportage fotografico e video di tutto l’evento che verrà poi veicolato su tutti i  
siti dedicati al beach volley e non solo e servirà a promuovere la città di Cattolica;

• il materiale occorrente per gli allestimenti verrà fornito, con costi a carico di SPORTLAND Srl;

• sarà  messo in  rilevanza  il  logo della  città  di  Cattolica,  in  tutte  le  comunicazioni  cartacee  ed  
elettroniche sviluppate per promuovere l’evento (manifesti, locandine, brochure, ecc...);

• l’attività di incoming verrà gestita da Sportland Travel Srl ed i partecipanti alloggeranno presso le  
strutture alberghiere di Cattolica;

VALUTATO che:

• il periodo scelto per la realizzazione dell’iniziativa sportiva va a sostegno della volontà dell’Ente di  
destagionalizzare il flusso turistico e dare quindi la possibilità alle attività ricettive e commerciali 
presenti sul territorio locale di potere allungare la stagione estiva;

• la  manifestazione  vedrà  la  partecipazione  di  atleti  amatoriali  provenienti  da  tutta  Italia 
accompagnati dalle loro famiglie che alloggeranno a Cattolica;

PER QUANTO sopra esposto si concede a ACSI – Settore Imprese Sportive,  quanto richiesto,  
fermo restando che:

• in  merito  agli  spazi  dello  Stadio  Calbi,  ACSI  dovrà  prendere  accordi  con  l’attuale  gestore 
dell’impianto e che i costi previsti per l’utilizzo della struttura restano a carico della Società  
organizzatrice dell’evento;

• che tutte le iniziative sopra esposte saranno svolte nel rispetto delle norme vigenti in materia e che 
l'Ente sarà manlevato  da qualsivoglia responsabilità per eventuali danneggiamenti alle strutture 
o ad altro, che si dovessero verificare nello svolgimento delle iniziative in programma e nelle 
fasi di allestimento/disallestimento dell’evento dettagliatamente sopra esposto;

FESTA DEL DONATORE  

VISTO il prot. n. 33486 del 02/09/2024 pervenuto dalla Associazione  AVIS sede di Cattolica, 
con  il  quale  si  chiede  la  possibilità  di  organizzare/gestire  un’iniziativa  denominata  FESTA DEL 
DONATORE con ristoro, in Piazza Mercato il 29 settembre 2024 dalle ore 14.00 alle ore 24.00, al fine 
di raccogliere fondi a sostegno dell’Associazione Nazionale Volontari Italiani del Sangue;

DATO ATTO che si approva l’iniziativa e si concede quanto a seguito esposto:

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  128 del 12/09/2024             Pag. 5 di 8



• allaccio elettrico

• occupazione gratuita del suolo pubblico 

• transenne per quanto disponibili

• bidoni per raccolta differenziata  

DATO ATTO infine che:

• il Comando di Polizia Municipale provvederà   a predisporre la chiusura al traffico e al servizio di   
viabilità necessaria alla realizzazione delle iniziative in programma;

• gli Uffici competenti dovranno rilasciare le autorizzazioni necessarie allo svolgimento degli eventi 
e vigilare sulla regolarità dello svolgimento delle iniziative sopra esposte;

• la concessione gratuita degli spazi non comporta una diminuzione di entrate rispetto a quanto 
previsto per l'anno finanziario 2024;

• l'Ente sarà manlevato da qualsivoglia responsabilità per eventuali danneggiamenti alle strutture o 
ad altro, che si potrebbero verificare nelle fasi di allestimento/disallestimento e nello 
svolgimento delle iniziative in programma organizzate/gestiste da privati o da Associazioni;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende totalmente richiamata;
 

2) di  approvare  il  programma  degli  eventi/iniziative  a  seguito  elencati  e  le  modalità  di  
collaborazione per quanto dettagliatamente esposto in premessa:

• “GUIDA SICURA” - Piazza Primo Maggio il 20 settembre 2024 dalle 18.00 alle 22.00 - BIT 
MOBILITY Srl, Via Rossini 29/2 – 37012 Bussolengo (VR) – P.Iva 04630310235

• “AON Sport Games” - Spiaggia libera zona porto canale e Stadio Calbi – 27/29 settembre 2024 
- ACSI – Settore Imprese Sportive, Via Arturo Graf  n. 4 – 20157 Milano C.F. 97890730159 – 
P.Iva 13347480967;

• “FESTA DEL DONATORE”  – Piazza Mercato il 29 settembre 2024 - AVIS sede di Cattolica;

3) di ribadire che la concessione gratuita degli spazi non comporta una diminuzione di entrate 
rispetto a quanto previsto per l'anno finanziario 2024 e che l'Ente sarà manlevato da 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  128 del 12/09/2024             Pag. 6 di 8



qualsivoglia responsabilità per eventuali danneggiamenti alle strutture o ad altro, che si 
potrebbero verificare nello svolgimento delle iniziative in programma e nelle fasi di 
allestimento/disallestimento delle iniziative; 

4) di  dare mandato al dirigente del Settore 1, competente per le manifestazioni e gli eventi, di  
dettagliare gli accordi e i reciproci diritti e doveri dell'Amministrazione in relazione alle iniziative 
di cui sopra;

5) di demandare all'ufficio Turismo - Sport e Manifestazioni, l'esecuzione di tutti gli adempimenti  
relativi e conseguenti al presente provvedimento;

6) di dare mandato agli uffici competenti per il rilascio di tutte le autorizzazioni necessarie alla  
realizzazione delle iniziative previste;

7) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:  Attività Economiche – 
SUAP, Bilancio, Affari generali, Demanio, Polizia Municipale, Manutenzioni e Decoro urbano, 
Servizi Turistici e Manifestazioni;

8) di dare atto che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente atto, ai  
sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

9) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di  cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n.  267 per consentire l'immediata  
attuazione di quanto disposto

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  128 del 12/09/2024             Pag. 7 di 8



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  128 del 12/09/2024             Pag. 8 di 8


